ma de componentes e equipamentos de auto valor econômico que estarão 
ligados a ele, exemplo o computador. A razão da escolha se dá pelo fato de 
ser o equipamento mais adequado para estabilizar as quedas de energia 
ou suas instabilidades
Fundamentação Legal: na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Valor: R$24.954,00 (vinte e quatro mil e novecentos e cinquenta e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 220101; Elemento de Despesa: 
4.4.90.52; Fonte: 02500000001; 01500000001
Data da assinatura: 07/06/2024 Data da vigência: 07/06/2025 Ordenador (a):
 PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará – SEPI

[...]

n.º 05.452.754/0001-04, para fornecimento aquisição de 02 (dois) Tele-
fones IP para instalação em Barcarena e substituição do telefone da Pre-
sidência. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo n.º 
E-2024/2216687 e seu valor total estimado perfaz a monta de R$ 918,00 
(novecentos e dezoito reais). Data de Autorização: 19 de junho de 2024. 
Jaime Cerqueira Isensee Gerente Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1088102
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2024 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN 
001/2024-CGP, a Gerência Administrativa e Financeira RESOLVE reconhe-

[...]

presa CROI COMPUTADORES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 08.632.253/0005-
13, para aquisição de 1 (um) HD com capacidade de 2TB para reposição 
do DVR. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo n.º 
E-2024/2216923 e seu valor total estimado perfaz a monta de R$ 447,00 
(quatrocentos e quarenta e sete reais). Data de Autorização: 19 de junho 
de 2024. Jaime Cerqueira Lima Isensee - Gerente Administrativo e Finan-
ceiro.

Protocolo: 1088110

Nº do Protocolo: 2024/414194  Anexo/Sequencial: 74 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo